定例記者懇談会 資料№２

平成 28年 4月 8日

建設部建設課

℡0548-53-2628

市道壱丁田北線の完成式典及び供用開始について

社会資本整備総合交付金を活用し「産業拠点へのアクセスを改善する道路の整備(※)」と

して、平成 21年度より事業実施しております、市道壱丁田北線、大倉壱丁田線、東萩間西原

線の３路線のうち「市道壱丁田北線」の新設工事が竣工しましたので、下記のとおり完成式

典を挙行し、供用を開始いたします。

記

１．日  時 平成２８年４月１５日（金）（雨天決行）

午前９時 00 分～午前 10時 00分（終了後、スズキ牧之原太陽光発電所開所式）

２．場  所 市道壱丁田北線の道路上（裏面、案内図参照）

３．参 列 者 牧之原市議会議員、牧之原地区及び萩間地区自治推進協議会構成区長、

関係地権者、井林辰憲衆議院議員（予定）、大石裕之県議会議員、スズ

キ株式会社関係者、施工業者、国・県関係部局職員ほか、市長、副市

長、教育長、市職員など 70 名

４．式典概要 市長挨拶に続き、来賓各位より御挨拶いただき、テープカット、通り

初め、牧之原茶による乾杯等を予定しております。

５．供用開始 同日、正午より

６．道路概要 市道壱丁田北線（新設）

 道路延長 県道菊川榛原線とスズキ㈱相良工場を結ぶ L=773ｍ

道路幅員 w＝9.0m（基本：車道 3.0m×2、路側帯 1.5m×2）

路線規格 地方道（第３種 第３級）

設計速度 40km/h

工事期間 平成 25年９月 18 日～平成 28年 3月 2３日

工 事 費 ￥1,588,709,520 円

施工業者 熊谷・林工・共和特定建設工事共同企業体

※「産業拠点へのアクセスを改善する道路の整備」

牧之原市に立地する産業拠点への通勤交通と、周辺市町への通過交通による交通渋滞解消のた

め、市内萩間地区の国道 473 号に集中する車両を分散し、円滑な市内交通を確保することを目的に、

国道 473号バイパス東萩間インターチェンジから国道 473号萩間駐在所交差点、同交差点から県道

菊川榛原線（大久保原）を結び、スズキ㈱相良工場の北端に接続する道路ネットワーク整備事業。

静岡県牧之原市

牧之原ＳＡ

(上り線)

牧之原ＳＡ

(下り線)

相良牧之原ＩＣ

スズキ㈱相良工場

200ha

スズキ㈱中里

47ha

西萩間ＩＣ

東萩間ＩＣ

大寄ＩＣ

市道東萩間西原線

歩道幅員 W=2.5m

L=1.050km

市道壱丁田北線

幅員 W=9.0m

L=0.773km

市道大倉壱丁田線

幅員 W=9.0m

L=1.545km

案  内  図

1,000m5000

至 御前崎港 至 国道 150 号

至 新東名高速道路

富士山静岡空港

式典会場入口